Dice el gramático Charisius (*Inst. Gramm.* lib. II): *Sunt quaedam nomina quae per se sine alterius partis orationis adminiculo intellegi non possunt, quae Graeci dicunt τῶν πρός τι id est ad aliquid, quae non possunt intellegi sola, ut pater*

*mater. Iungunt enim sibi et illa per quae intelleguntur. Sunt his similia quae Graeci dicunt τῶν πρὸς τί πως ἔχοντα, id est ad aliquid quodam modo se habentia, ut dexterior sinistrior... Quaedam mediae potestatis quae significationem a coniunctis sumunt, ut magnus fortis. Haec enim per se nullum habent intellectum, et ideo a quibusdam adiectiones uocantur, ut magnus uir, fortis exercitus»<sup>1</sup>. Servio reconoce el valor absoluto de las interjecciones: *Interiectiones proprie sunt affectus uoce incondita expressi. Sed et plenus frequenter sermo per interiectionem habetur, si affectum significet, ut 'pro dolor'*<sup>2</sup>.*

Hay pues, ante todo, una indeterminación *morfológica* que se basa en el uso. Con relación a esta transitividad un término que por sí representa una función no se halla en la práctica de la lengua más que en relación con otros elementos completos o incompletos por sí mismos, formando entre todos ellos una unidad constructiva. *Hoc tamen non dicas* forma un grupo morfológico en que todos los términos se refieren a *dicas, hoc* como complemento objetivo, *tamen* y *non* como útiles gramaticales. *Tamen* y *non* son dicciones de por sí incompletas; *hoc* absolutamente es completa, usado aquí como elemento de frase es incompleta. El mismo *dicas* en la formación de la frase es incompleto, puesto que debe determinarse por el complemento directo *hoc*, todos ellos son las partes integrantes del conjunto que es la frase.

La transitividad es ante todo un fenómeno psíquico. Por consiguiente limitamos nuestro estudio a la transitividad de las ideas. En este sentido hay dos clases de transitividad, una de *inherencia*, que es la que observamos en el verbo cópula y con los verbos *fieri, nominari, uocari, uideri*, etc. y en general con los verbos que solemos llamar *atributivos*, expresiones en las que el verbo indica simplemente la manera como está inherente en el sujeto. Y otra de *relación*, que es propiamente la que ahora consideramos. Por medio de ella un término principal, sea nombre o verbo, exige para su determinación otro término extrínseco, que será con relación a él su complemento o predicado. *Serui imperia*

1 Charis. *G.L.K.* I, 156, 4 ss. Diómedes, *De Art. Gramm.* I, = *G.L.K.* I, 322-23, repite las mismas palabras que Charisius.